Resultado com
Operação de Hedge

Valor Justo de Operação
com Hedge

Var. Monetária s/
Empréstimos, Financ. e

Debêntures

Variação Cambial s/
Emprétimos, Financtos.,
Debêntures, Derivativos

e Fornecedores

Variação Monetária
sobre Obrigações com o

Poder Concedente

Ajuste a Valor Presente
da Prov. de Manut. e

Obrigações com o Poder
Concedente

Juros sobre
Empréstimos,

Financiamentos
e Debêntures

Capitalização s/
Empréstimos

Rendimento sobre
Aplicações e Outras

Receitas

Outros Resultado Financeiro
Líquido 2T22

\ Resultado Financeiro IFRS

11

Em R$ milhões

Caixa médio 2T22 x 2T21 = --15,2%

Var. do CDI médio 2T22 x 2T21 = 9,14 p.p.

Dívida Bruta = R$ 27,5 bi (+33,5%)

CDI
56,7%

IPCA
13,6%

TJLP
21,4%

USD
5,6%

Outros
2,6%

\ Endividamento Junho/22 IFRS

12

Endividamento
bruto por indexador

Endividamento bruto
hedgeado por indexador

Posição de
endividamento
e alavancagem

Dívida bruta total:

R$ 27,5 bi
(R$ 29,2 bi pró-forma)

Dív. Líquida/EBITDA
ajustado:

1,8 x
(1,8 x pró-forma)

2T22 2T222T21

CDI
50,0%

IPCA
13,7%

TJLP
28,3%

USD
4,3%

Outros
3,6%

CDI
64,1%

IPCA
8,6%

TJLP
21,4%

USD
3,3%

Outros
2,6%

\ Estrutura e Amortização da Dívida Junho/22 IFRS

13

Amortizações   2023 – 2031

Amortizações (R$ MM) 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
A partir de

2031

ViaLagos 228,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
AutoBan 0,0 0,0 0,0 1.938,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
RodoAnel Oeste 43,1 488,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
SPVias 0,0 0,0 0,0 1.012,8 168,2 0,0 0,0 0,0 0,0
MSVia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 804,4
RioSP 0,0 1.056,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ViaQuatro 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.257,4 0,0 0,0 0,0
VLT 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 920,2
Metrô Bahia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3.835,3
ViaMobilidade - L5/17 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 684,5 0,0
ViaMobilidade - L8/9 1.768,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
San Jose 0,0 0,0 0,0 697,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Curaçao 9,4 10,1 20,3 21,2 22,1 23,0 24,0 25,0 61,2
BH Airport 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 454,4
Bloco Sul 0,0 2.074,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Bloco Central 0,0 726,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Pampulha 0,0 10,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Outras 1.556,2 630,7 804,1 482,8 0,0 562,5 1.783,0 0,0 3.018,5

TOTAL 3.606,0   4.996,5   824,4   4.152,8   190,3   1.842,9   1.807,0   709,5   9.094,0

6.506

638

2.945

4.752

804

3.435

168
696

1.783

-
590

5.976

234

1.124

-

2.429

10

661

10

20

718

22

23 24

25

61

685

38

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 A partir de
2031

 CDI TJLP IPCA  USD Outros

3.606

4.996

824

4.152

190

1.842 1.807

709

9.094

647

\ Estrutura e Amortização da Dívida Junho/22 IFRS

14

Cronograma de amortização sem hedge (R$ MM)

\ Captações 2T22

15

As captações ocorridas no
Segundo trimestre totalizaram

R$ 92 MM.

Empresa Emissão Valor (R$ MM) Dívida Custo Médio Vencimento

SAMM abr/22 50,0 14ª Emissão de notas promissórias CDI + 1,40% a.a. abr/23

Rodoanel abr/22 42,0 7ª Emissão de notas promissórias CDI + 1,30% a.a. abr/23

Total 92,0

\ Dívida Líquida EBITDA

16

Div. Líquida/EBITDA ajustado (Últimos 12 meses)*

IFRSPro-forma

• Para o cálculo do índice Div. Liq./ EBITDA ajustado, considerou-se o EBITDA ajustado a partir do 2T20, e para os demais períodos, o EBITDA